
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA,  EDUCAZIONE,  PROMOZIONE  TURISTICA,  CULTURALE  E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

REG. DET. DIR. N. 2456 / 2024

OGGETTO: Museo Sartorio - Sala Costantinides, Museo de Henriquez e Museo 
Revoltella – Auditorium Sofianopulo. Realizzazione di tre rassegne musicali a 
cura della Società dei Concerti Trieste.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Richiamate
la  Deliberazione  Consiliare  n.  59  dd.  13.12.2023  avente  per  oggetto 
''Approvazione del Documento unico di programmazione (D.U.P.) – 2024-2026'' 
e le successive variazioni;

la Deliberazione Consiliare n. 61 dd 19.12.2023 avente per oggetto ''Bilancio di 
previsione 2024_2026. Approvazione'' e le successive variazioni;

la  Deliberazione  Giuntale  n.  1  dd.  08.01.2024  avente  per  oggetto  ''Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026'' e le successive variazioni;

la  Deliberazione  Giuntale  n.  32  dd.  29.01.2024  avente  per  oggetto 
''Approvazione del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione 2024- 2026'' e 
le successive variazioni;

Rammentato
quanto  previsto  nello  Statuto  comunale  relativamente  agli  obiettivi 
fondamentali  per  garantire  la  qualità  della  vita,  tra  i  quali  figurano  ''la 
conservazione e la valorizzazione del patrimonio naturale, storico ed artistico'', 
''la promozione dello sviluppo culturale della popolazione'', ''l’incoraggiamento 
e il sostegno delle attività storico-artistiche'' e ''il mantenimento e lo sviluppo, 
anche a mezzo di sovvenzioni finanziarie, delle attività culturali e di spettacolo 
svolte direttamente o indirettamente'';

Responsabile del procedimento Tel: 040 6754035 E-mail: 
francesca.locci@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Francesco Fait Tel: 040 675 7295 E-mail: 
francesco.fait@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Francesco Fait Tel: 040 675 7295 E-mail: 
francesco.fait@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2456 / 2024



Pag. 2 / 7

quanto  previsto  nel  DUP  2024-2026,  in  particolare  nell'Allegato  1_B_2  - 
Programmazione Operativa di Dettaglio - SP200 - CdC - Promozione Turistica, 
Musei, Eventi Culturali e Sportivi - Area: 4 – Cultura, musei e turismo - Azione: 
4002 - Valorizzazione patrimonio museale cittadino in relazione ad iniziative da 
realizzarsi nelle sedi dei singoli istituti museali nell'ottica della valorizzazione 
anche in chiave turistica del patrimonio, con incontri, proiezioni, spettacoli …..;

Dato atto pertanto della propensione a valorizzare la ricca realtà culturale 
del  territorio  anche  in  rapporto  sinergico  con  altri  soggetti  pubblici  e  con 
l'associazionismo locale;

Visto che, con nota dd. 11.09.2024 (PG 203152), la Societa' dei Concerti 
Trieste (con sede a Trieste in piazzetta Santa Lucia 1 - C.F. 80018240327 e p.Iva 
01298640325) ha chiesto al Comune di Trieste di poter realizzare le seguenti 
rassegne concertistiche:
1. 'Concerti Gioiello - Wunderkammer'
• Sala Costantinides del Museo Sartorio

domenica 27 ottobre 2024 / ore 11.00
concerto 'Il salterio magico';

2. 'Quadri in musica – Ciclo Trieste':
• spazi museali del Museo de Henriquez

- giovedi' 24 ottobre 2024 / ore 18.30
concerto 'Ritorno all'Italia';

• Auditorium Marco Sofianopulo del Museo Revoltella
- giovedi' 14 novembre 2024 / ore 18.30

concerto 'Dedizione di Trieste all'Austria';
- giovedi' 23 gennaio 2025 / ore 18.30

concerto 'Proclamazione del porto franco di Trieste'
- giovedì 20 febbraio 2025 / 18.30

concerto 'Annessione di Trieste all'Italia';
3. 'Ciclo Vivaldi'

Auditorium Marco Sofianopulo del Museo Revoltella
- giovedì 10 aprile 2025 / ore 18.30

'Antonio Vivaldi raccontato da Federico Maria Sardelli, i concerti della 
pietà';

- giovedì 24 aprile 2025 / ore 18.30
'Antonio  Vivaldi  raccontato  da  Federico  Maria  Sardelli,  le  opere 
vocali';

- giovedì 15 maggio 2025 / ore 18.30
'Vivaldi e Goldoni a Venezia';

            Rammentato che
la Società dei Concerti Trieste nasce nel 1932 e ha all'attivo l'organizzazione di 
oltre  1500  concerti  realizzati  da  musicisti  e  direttori  di  rilievo;  diffonde  la 

Responsabile del procedimento Tel: 040 6754035 E-mail: 
francesca.locci@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Francesco Fait Tel: 040 675 7295 E-mail: 
francesco.fait@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Francesco Fait Tel: 040 675 7295 E-mail: 
francesco.fait@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2456 / 2024



Pag. 3 / 7

cultura  della  musica  classica  e  la  promuove  attraverso  prolusioni,  progetti 
dedicati ai più giovani e corsi di storia della musica; 

le precedenti collaborazioni tra la Società dei Concerti Trieste e i Musei Civici 
hanno  riscontrato  un  significativo  successo,  anche  relativamente  alla 
promozione dei diversi istituti museali e delle rispettive raccolte;

Dato atto che
dal  15 ottobre 2024 al  31 marzo 2025 il  Museo Revoltella  -  Galleria  d'Arte 
Moderna sara' oggetto di importanti lavori di riqualificazione per la rimozione 
delle  barriere fisiche e cognitive,  nell'ambito di  un intervento finanziato dal 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza a cura del Servizio Edilizia Pubblica del 
Dipartimento  Territorio,  Ambiente,  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio,  ai  quali  si 
aggiungeranno, secondo un dettaglio e cronoprogramma in via di definizione, 
attivita'  -  a  cura del  Servizio Promozione Turistica,  Musei,  Eventi  Culturali  e 
Sportivi - di riqualificazione di alcuni spazi museali tra i quali anche l'Auditorium 
Marco Sofianopulo;

l'utilizzo  dell'Auditorium Marco Sofianopulo  è  garantito  fino al  14 novembre 
2024      per  le  attivita'  gia'  calendarizzate,  mentre  dopo  tale  data  tutte  le 
attivita' saranno sospese fino alla conclusione di tutti gli interventi sopracitati, 
che avverra' in una data che al momento non e' possibile definire;

Visto che
i  seguenti  appuntamenti  della  rassegna  'Quadri  in  musica  –  Ciclo  Trieste', 
calendarizzati  dalla  Società  dei  Concerti  nell'Auditorium  Marco  Sofianopulo, 
rientrano nel periodo di non disponibilita' della Sala:

• giovedi' 23 gennaio 2025 / ore 18.30: concerto 'Proclamazione del porto 
franco di Trieste';

• giovedi'  20 febbraio 2025 /  ore 18.30:  concerto 'Annessione di  Trieste 
all'Italia';

gli  appuntamenti  della  rassegna  'Ciclo  Vivaldi',  pur  trovandosi  al  di  fuori 
dell'arco temporale dei  lavori del PNRR (15 ottobre 2024 – 31 marzo 2025) 
potrebbero  essere  condizionati  da  eventuali  ritardi  nella  conclusione  degli 
stessi  o  dall'innesto  delle  attività  di  riqualificazione  degli  spazi  museali  ad 
opera del Servizio Promozione Turistica, Musei, Eventi Culturali e Sportivi;

Ritenuto pertanto di subordinare la messa a disposizione dell'Auditorium 
del Museo Revoltella per i concerti della rassegna 'Ciclo Vivaldi' all'andamento 
e alla conclusione dei lavori di riqualificazione dell'Auditorium stesso, dando 
atto che in caso di sua indisponibilita' la ricerca di una sede alternativa per i 
concerti sara' esclusivamente a cura della Societa' dei Concerti, così come le 
spese connesse;
            

Responsabile del procedimento Tel: 040 6754035 E-mail: 
francesca.locci@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Francesco Fait Tel: 040 675 7295 E-mail: 
francesco.fait@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Francesco Fait Tel: 040 675 7295 E-mail: 
francesco.fait@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2456 / 2024



Pag. 4 / 7

Dato  atto che  la  Società  dei  Concerti  Trieste  ha  stabilito  il  costo  dei 
biglietti per le sopracitate rassegne concertistiche come di seguito dettagliato:

• ''Quadri in musica - Ciclo Trieste'' e ''Ciclo Vivaldi''
- interi: Euro 15,00.- 
- ridotti, under 30: Euro 8,00.- 
- ridotti soci SdC: Euro 13,00.-

• Rassegna Concerti Gioiello-Wunderkammer
- interi: Euro 10,00.-
- ridotti,  under  30/Giovani  Wunderkammer/Studenti  Università  e 

Conservatorio/ Sostenitori Wunderkammer: Euro 5,00.-
- ridotti soci SdC e Amici Wunderkammer: Euro 7,00.-

                Dato atto che le prenotazioni e la gestione della biglietteria saranno in 
capo alla Societa' dei Concerti Trieste;

                      Atteso che i concerti della Società dei Concerti Trieste nelle suddette 
sedi museali saranno svolti a titolo non oneroso per i Musei e che la Società dei 
Concerti  Trieste  si  farà  carico  delle  spese  complessive  di  organizzazione, 
allestimento,  promozione e gestione dei concerti  compresi service tecnico e 
oneri  SIAE,  LEA  ed  ENPALS  e  incasserà  gli  introiti  derivanti  dallo 
sbigliettamento;
                  Stabilito che la Società dei Concerti Trieste riconoscera' al Comune di 
Trieste una quota -    pari al 33% - del ricavato dalla vendita dei biglietti quale 
corrispettivo per la fruizione degli spazi museali, per la quale l'Amministrazione 
comunale emetterà fattura con la quantificazione del dovuto al 22% di Iva, che 
verrà accertato con successivo provvedimento;

                    Dato atto che
• la Società dei Concerti Trieste, a conclusione delle rassegne e per i soli 

concerti  che  avranno  luogo  nelle  sedi  museali,  dovrà  presentare  al 
Comune di Trieste i rendiconti, allegando i C1 a dimostrazione dei biglietti 
venduti secondo il seguente calendario:
- entro  il  30.11.2024  per  la  rassegna  “Concerto  Gioiello  – 

Wunderkammer”  e  per  i  due  concerti  della  rassegna  “Quadri  in 
musica – Ciclo Trieste”

- entro il 30.06.2025 per la rassegna “Ciclo Vivaldi”;
• la  Società  dei  Concerti  Trieste  rispetterà  le  clausole  previste 

dall'Allegato_A  "Foglio  patti  e  condizioni”  che  sarà  sottoscritto  per 
accettazione dal legale rappresentante;

Richiamata la Deliberazione Consiliare n. 31 dd. 26.03.2007 con la quale 
sono stati approvati il “Tariffario di accesso ai Musei del Comune di Trieste” e il 
“Regolamento  per  l'uso  dei  beni  culturali  e  i  servizi  aggiuntivi  in  ambito 
culturale dell'Area Cultura e Sport” e le successive modifiche ed integrazioni;

Responsabile del procedimento Tel: 040 6754035 E-mail: 
francesca.locci@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Francesco Fait Tel: 040 675 7295 E-mail: 
francesco.fait@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Francesco Fait Tel: 040 675 7295 E-mail: 
francesco.fait@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2456 / 2024



Pag. 5 / 7

Visto l'art.  3,  lett.  i)  del  suddetto  Tariffario  di  accesso,  che  prevede 
l'ingresso gratuito ai Civici Musei in caso di iniziative promozionali, per periodi 
limitati;

Valutato di disporre, per gli spettatori in possesso del titolo di ingresso ai 
concerti programmati al Museo de Henriquez e al Museo Revoltella, la gratuità 
d'ingresso al Museo, limitatamente alla giornata di svolgimento del concerto 
stesso; 

Dato atto della necessita' di autorizzare sia l'apertura straordinaria dei 
Musei limitatamente alle esigenze connesse allo svolgimento dei concerti sia lo 
svolgimento di ore straordinarie da parte dei dipendenti necessari;

                  Attestato che, vista la natura della collaborazione prevalentemente di 
natura intellettuale, non è stata rilevata la necessità della stesura del DUVRI da 
parte dell'amministrazione comunale, ai sensi dell'art. 26 comma 3-bis D. Lgs. 
n. 81/2008;

Dato atto che l'utilizzo esclusivo degli spazi disciplinato dal presente atto 
potrà essere sospeso unilateralmente dal Comune di Trieste per causa di forza 
maggiore,  senza  che la  Società  dei  Concerti  Trieste  possa  avanzare  alcuna 
pretesa;

Visti l'art.  n.  107  del  D.  Lgs.      n.  267/2000 e  l'art.  131  dello  Statuto 
Comunale;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine 
alla regolarita 'e correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. Di approvare la realizzazione delle seguenti rassegne concertistiche a cura 
della  Societa'  dei  Concerti  Trieste  (con sede a  Trieste in  piazzetta  Santa 
Lucia 1 - C.F. 80018240327 e p.Iva 01298640325):

a. 'Concerti Gioiello - Wunderkammer'
• Sala Costantinides del Museo Sartorio

domenica 27 ottobre 2024 / ore 11.00
concerto 'Il salterio magico';

b. 'Quadri in musica – Ciclo Trieste':
• spazi museali del Museo de Henriquez

giovedi' 24 ottobre 2024 / ore 18.30
concerto 'Ritorno all'Italia';

• Auditorium Marco Sofianopulo del Museo Revoltella
giovedi' 14 novembre 2024 / ore 18.30

Responsabile del procedimento Tel: 040 6754035 E-mail: 
francesca.locci@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Francesco Fait Tel: 040 675 7295 E-mail: 
francesco.fait@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Francesco Fait Tel: 040 675 7295 E-mail: 
francesco.fait@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2456 / 2024



Pag. 6 / 7

concerto 'Dedizione di Trieste all'Austria',
mettendo  a  disposizione  della  suddetta  Societa'  gli  spazi  museali 
sopraindicati,  nonché - subordinatamente alla disponibilità dell'Auditorium 
Marco  Sofianopulo  -  anche  della  rassegna  'Ciclo  Vivaldi',  per  i  seguenti 
appuntamenti:

-  giovedì 10 aprile 2025 / ore 18.30
'Antonio Vivaldi  raccontato da Federico Maria  Sardelli,  i  concerti  della 
pietà';

-  giovedì 24 aprile 2025 / ore 18.30
'Antonio Vivaldi raccontato da Federico Maria Sardelli, le opere vocali';

-  giovedì 15 maggio 2025 / ore 18.30
'Vivaldi e Goldoni a Venezia';

2. Di  dare  atto  che  l'indisponibilità  dell'Auditorium  Marco  Sofianopulo 
relativamente ad alcune o a tutte le date della rassegna 'Ciclo Vivaldi' potrà 
essere comunicata anche con un termine di dieci giorni rispetto alla data 
prevista del singolo concerto.

3. Di dare atto che in caso di indisponibilita' dell'Auditorium Marco Sofianopulo 
la ricerca di una sede alternativa per i concerti sara' esclusivamente a cura 
della Societa' dei concerti, così come le spese connesse.

4. Di dare atto che la Societa' dei Concerti Trieste riconoscera' al Comune di 
Trieste una quota - pari al 33% - del ricavato dalla vendita dei biglietti quale 
corrispettivo  per  la  fruizione  degli  spazi  museali,  per  la  quale 
l'Amministrazione  comunale  emetterà  fattura  con  la  quantificazione  del 
dovuto al 22% di Iva, che verrà accertato con successivo provvedimento.

5. Di  autorizzare  l'apertura  straordinaria  dei  Musei  per  lo  svolgimento  dei 
concerti e l'effettuazione di ore straordinarie da parte di alcuni dipendenti.

6. Di  approvare  il  'Foglio  patti  e  condizioni'  Allegato_A  ael  presente 
provvedimento,  di  cui  costituisce  parte  integrante  e  che  dovra'  essere 
sottoscritto per accettazione dal  legale rappresentante della  Societa' dei 
Concerti Trieste o da suo delegato.

7. Di dare atto che
• i  concerti  della  Società  dei  Concerti  Trieste  nelle  suddette  sedi 

museali  saranno  svolti  a  titolo  non  oneroso  per  i  Musei  e  che  la 
Società dei Concerti Trieste si farà carico delle spese complessive di 
organizzazione,  allestimento,  promozione  e  gestione  dei  concerti 
compresi service tecnico e oneri SIAE, LEA ed ENPALS e incasserà gli 
introiti derivanti dallo sbigliettamento Societa' dei Concerti Trieste si 
fara' carico della spesa complessiva di organizzazione, allestimento, 
promozione e gestione del concerto, compresi service tecnico e oneri 
SIAE, LEA ed ENPALS;

• la Società dei Concerti Trieste, a conclusione delle rassegne e per i 
soli concerti che avranno luogo nelle sedi museali, dovrà presentare 
al Comune di Trieste i rendiconti, allegando i C1 a dimostrazione dei 
biglietti venduti secondo il seguente calendario:

- entro  il  30.11.2024  per  la  rassegna  “Concerto  Gioiello  – 

Responsabile del procedimento Tel: 040 6754035 E-mail: 
francesca.locci@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Francesco Fait Tel: 040 675 7295 E-mail: 
francesco.fait@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Francesco Fait Tel: 040 675 7295 E-mail: 
francesco.fait@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2456 / 2024



Pag. 7 / 7

Wunderkammer”  e  per  i  due  concerti  della  rassegna 
“Quadri in musica – Ciclo Trieste”

- entro il 30.06.2025 per la rassegna “Ciclo Vivaldi”.

                
Allegati:
 Foglio patti e condizioni

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 6754035 E-mail: 
francesca.locci@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Francesco Fait Tel: 040 675 7295 E-mail: 
francesco.fait@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Francesco Fait Tel: 040 675 7295 E-mail: 
francesco.fait@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2456 / 2024



 Atto n. 2456 del 25/09/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCA LOCCI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 15/10/2024 16:01:49


